ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 10

г. Москва         5 июня 2012 г.

О внесении изменения в пункт 13 постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 5 декабря 2006 года

№ 60 «О применении судами особого порядка судебного

разбирательства уголовных дел»

В связи с изменениями, внесенными в Уголовный кодекс Российской

Федерации в части гуманизации наказания, в том числе в статьи 56, 62

относительно назначения наказания при рассмотрении уголовных дел в порядке,

предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской

Федерации, и возникшими в этой связи у судов вопросами Пленум Верховного

Суда Российской Федерации в целях обеспечения единства судебной практики и,

руководствуясь статьей 126 Конституции Российской Федерации, статьями 9, 14

Федерального конституционного закона от 7 февраля 2011 года № 1-ФКЗ «О

судах общей юрисдикции Российской Федерации»,

постановляет:

пункт 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации

от 5 декабря 2006 года № 60 «О применении судами особого порядка судебного

разбирательства уголовных дел» (с изменением, внесенными постановлениями

Пленума от 24 февраля 2010 г. № 4, от 23 декабря 2010 г. № 31 и от 9 февраля

2012 г. № 3) изложить в следующей редакции:

«13. Разъяснить судам, что указанные в части 5 статьи 62 УК РФ и в части

7 статьи 316 УПК РФ требования о назначении подсудимому при рассмотрении

дела в особом порядке наказания не более двух третей максимального срока или

2

размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за

совершенное преступление, не распространяются на дополнительные

наказания.».

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации

В.М. Лебедев

Секретарь Пленума, судья

Верховного Суда

Российской Федерации

В.В. Дорошков

http://ппвс.рф

http://%D0%BF%D0%BF%D0%B2%D1%81.%D1%80%D1%84